Biografi Imam An-Nawawi
Imam An-Nawawi memiliki nama lengkap Abu Zakaria Yahya bin Syaraf bin Muri

bin Hasan bin Husain bin Muhammad bin Jum‘ah bin Hizam al-Hizami an-Nawawi.
Beliau dilahirkan pada pertengahan bulan Muharram tahun 631 H (1233 M) di kota Nawa,
sebuah daerah yang termasuk wilayah Hauran, Damaskus (Suriah modern). Julukan Abu
Zakaria merupakan kuniyah yang diambil dari nama Nabi Zakaria, sesuai tradisi Arab
yang memberikan gelar kehormatan dengan nama nabi atau tokoh mulia.

Imam An-Nawawi dikenal sebagai ulama yang zuhud,
istiqamah, dan berprinsip teguh, bahkan tidak segan menegur penguasa ketika kebijakan
mereka bertentangan dengan syariat (Zulfarizal et al., 2025).

Meskipun wafat pada usia relatif muda, yaitu sekitar 45 tahun (676 H/1277 M),
warisan intelektualnya melampaui banyak ulama besar sezamannya. Pemikiran, tulisan,
dan dedikasinya terhadap ilmu telah memberikan pengaruh besar bagi perkembangan
ilmu fiqh dan hadis di dunia Islam. Bahkan, hingga kini, karya-karyanya masih dijadikan
rujukan utama dalam berbagai lembaga pendidikan Islam di seluruh dunia (Amir, 2023b).